C. Pendidikan Anak Menurut Al-Ghazali

Al-Ghazali adalah salah seorang pemikir Muslim yang membicarakan soal pendidikan anak di alam konsep pedagogisnya. Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di atau dekat kota Tus di Khurasan. Keluarganya yang berkebangsaan Persia memiliki reputasi dalam hal pembelajaran dan memiliki kecenderungan terhadap sufisme. Sebelum wafatnya, sang ayah telah menitipkan pendidikan al-Ghazali dan saudara laki-lakinya kepada seorang temannya yang juga seorang sufi.

Tahun berikutnya, ia kembali Tus untuk mencerna apa yang telah ia pelajari selama ini, dan tinggal selama beberapa tahun di kota kelahirannya itu sambil terus mempelajari fiqh. Setelah itu, ketika usianya menginjak 23 tahun, ia pergi ke Nishapur untuk belajar—antara lain Fiqh, Kalam, Logika, dan mungkin Filsafat—kepada Imam

al-Juwayni (w. 478/1085). Ia belajar dari gurunya yang merupakan salah satu ulama terkenal dari madzhab Syafi'i itu selama 5 tahun, hingga sang guru wafat.

Setelah itu, al-Ghazali mulai fase kehidupannya yang membuatnya sangat produktif secara ilmiah dan namanya mulai dikenal secara luas.

Dalam konteks pertarungan Sunni-Shi’i, al-Ghazali juga menulis sejumlah karya, antara lain *Fadha’ih al-Batiniyyah wa Fadha’il al-Mustadhhiriyyah* (“Skandal Kelompok *Bathiniyyah* dan Keutamaan kelompok *al-Mustadhhiriyyah*”).

Pada usinya yang ke-38 (seputar tahun 488/1095), al-Ghazali mengalami krisis spiritual dan intelektual yang mendalam, selama kurang lebih 6 bulan lamanya yang membuatnya jatuh sakit hingga tak bisa berbicara dan mengajar. Dalam krisis itu, dia merasakan ketegangan antara akal dan jiwa, kehidupan dunia dan akhirat, dan mulai mempertanyakan validitas piranti-piranti pengetahuan yang selama ini ia gunakan.